

## Inmovilizado intangible

El movimiento habido en este epígrafe del balance de situación en los ejercicios 2018 y 2017 ha sido el siguiente (en euros):

### Ejercicio 2018

<b>Coste</b>	<b>Saldo inicial</b>	<b>Entradas</b>	<b>Saldo final</b>
Investigación y Desarrollo	-	-	-
Concesiones	-	-	-
Patentes	14.545	-	14.545
Fondo de comercio	-	-	-
Aplicaciones informáticas	855.331	6.455	861.786
Otro inmovilizado intangible	-	-	-
<b>Total coste</b>	<b>869.876</b>	<b>6.455</b>	<b>876.331</b>

<b>Amortizaciones</b>	<b>Saldo inicial</b>	<b>Dotaciones</b>	<b>Saldo final</b>
Investigación y Desarrollo	-	-	-
Concesiones	-	-	-
Patentes	-14.545	-	-14.545
Fondo de comercio	-	-	-
Aplicaciones informáticas	-845.090	-4.053	-849.143
Otro inmovilizado intangible	-	-	-
<b>Total amortización</b>	<b>-859.635</b>	<b>-4.053</b>	<b>-863.688</b>

<b>Total inmovilizado intangible</b>	<b>Saldo inicial</b>	<b>Saldo final</b>
Coste	869.876	876.331
Amortizaciones	-859.635	-863.688
<b>Total neto</b>	<b>10.241</b>	<b>12.643</b>

**Ejercicio 2017**

<b>Coste</b>	<b>Saldo inicial</b>	<b>Entradas</b>	<b>Saldo final</b>
Investigación y Desarrollo	-	-	-
Concesiones	-	-	-
Patentes	14.545	-	14.545
Fondo de comercio	-	-	-
Aplicaciones informáticas	844.416	10.915	855.331
Otro inmovilizado intangible	-	-	-
<b>Total coste</b>	<b>858.961</b>	<b>10.915</b>	<b>869.876</b>

<b>Amortizaciones</b>	<b>Saldo inicial</b>	<b>Dotaciones</b>	<b>Saldo final</b>
Investigación y Desarrollo	-	-	-
Concesiones	-	-	-
Patentes	-14.113	-432	-14.545
Fondo de comercio	-	-	-
Aplicaciones informáticas	-841.660	-3.430	-845.090
Otro inmovilizado intangible	-	-	-
<b>Total amortización</b>	<b>-855.773</b>	<b>-3.862</b>	<b>-859.635</b>

<b>Total inmovilizado intangible</b>	<b>Saldo inicial</b>	<b>Saldo final</b>
Coste	858.961	869.876
Amortizaciones	-855.773	-859.635
<b>Total neto</b>	<b>3.188</b>	<b>10.241</b>

Al cierre de los ejercicios 2018 y 2017, la Sociedad tenía elementos del inmovilizado intangible totalmente amortizados que seguían en uso, conforme al siguiente detalle (en euros):

<b>Descripción</b>	<b>Valor Bruto contable</b>	
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Propiedad industrial	14.544	14.544
Aplicaciones informáticas	844.029	836.014
<b>Total</b>	<b>858.573</b>	<b>850.558</b>

## Inmovilizado material

El movimiento habido en este capítulo del balance de situación en los ejercicios 2018 y 2017, así como la información más significativa que afecta a este epígrafe han sido los siguientes (en euros);

### Ejercicio 2018

<b>Coste</b>	<b>Saldo inicial</b>	<b>Entradas</b>	<b>Saldo final</b>
Terrenos y Construcciones propias	7.531.389	0	7.531.389
Inmuebles a revertir	0	0	0
Instalaciones técnicas y maquinaria	40.971	0	40.971
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	421.111	0	421.111
Otro inmovilizado	432.915	0	432.915
Inmuebles a revertir en curso	0	0	0
<b>Total coste</b>	<b>8.426.386</b>	<b>0</b>	<b>8.426.386</b>

<b>Amortizaciones</b>	<b>Saldo inicial</b>	<b>Dotaciones</b>	<b>Saldo final</b>
Terrenos y Construcciones propias	-1.080.053	-120.847	-1.200.899
Inmuebles a revertir	0	0	0
Instalaciones técnicas y maquinaria	-27.960	-3.087	-31.047
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	-406.705	-8.298	-415.003
Otro inmovilizado	-395.612	-11.346	-406.958
Inmuebles a revertir en curso	0	0	0
<b>Total amortización</b>	<b>-1.910.330</b>	<b>-143.577</b>	<b>-2.053.907</b>

<b>Total inmovilizado material</b>	<b>Saldo inicial</b>	<b>Saldo final</b>
Coste	8.426.386	8.426.386
Amortizaciones	-1.910.330	-2.053.907
<b>Total neto</b>	<b>6.516.056</b>	<b>6.372.479</b>

**Ejercicio 2017**

<b>Coste</b>	<b>Saldo inicial</b>	<b>Entradas</b>	<b>Bajas</b>	<b>Saldo final</b>
Terrenos y Construcciones propias	7.531.389	0	0	7.531.389
Inmuebles a revertir	0	0	0	0
Instalaciones técnicas y maquinaria	36.595	4.376	0	40.971
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	449.902	0	-28.791	421.111
Otro inmovilizado	387.536	45.379	0	432.915
Inmuebles a revertir en curso	0	0	0	0
<b>Total coste</b>	<b>8.405.422</b>	<b>49.754</b>	<b>-28.791</b>	<b>8.426.386</b>

<b>Amortizaciones</b>	<b>Saldo inicial</b>	<b>Dotaciones</b>	<b>Bajas</b>	<b>Saldo final</b>
Terrenos y Construcciones propias	-959.206	-120.847	0	-1.080.053
Inmuebles a revertir	0	0	0	0
Instalaciones técnicas y maquinaria	-24.064	-3.896	0	-27.960
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	-423.417	-9.167	25.879	-406.705
Otro inmovilizado	-387.536	-8.076	0	-395.612
Inmuebles a revertir en curso	0	0	0	0
<b>Total amortización</b>	<b>-1.794.223</b>	<b>-141.985</b>	<b>25.879</b>	<b>-1.910.330</b>

<b>Total inmovilizado material</b>	<b>Saldo inicial</b>	<b>Saldo final</b>
Coste	8.405.422	8.426.386
Amortizaciones	-1.794.223	-1.910.330
<b>Total neto</b>	<b>6.611.199</b>	<b>6.516.056</b>

La política de la sociedad es formalizar pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de sus inmovilizaciones cubriendo suficientemente los valores contables netos de los activos asegurados.

Al cierre de los ejercicios 2018 y 2017, la Sociedad tenía elementos del inmovilizado material totalmente amortizados que seguían en uso, conforme al siguiente detalle (en euros):

<b>Descripción</b>	<b>Valor Bruto contable</b>	
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Instalaciones técnicas y maquinaria	19.704	6.105
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	368.816	365.488
Otro inmovilizado	387.534	387.534
<b>Total</b>	<b>776.053</b>	<b>759.127</b>